
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

��
�� ���


 � �

�
� ��� � ��	� 


���	���
� � �� �� ����� �� ����

Empresa: Aldeia Clinicas Ltda.
Endereço: Estrada Caetano Monteiro, Nº 2187 / Parte - Pendotiba -

Niterói - RJ
CNPJ: 31.824.766/0001-14
Proc. nº: E - 0 8 / 11 0 . 5 8 5 / 1 9 9 6
Atividade: Hospitais E Clínicas Com Internação.
Licença: 222/2022

Empresa: Clínica São Gonçalo Ltda.
Endereço: Rua Marquês Do Paraná, Nº 233 - Centro - Niterói - RJ
CNPJ: 31.671.480/0003-08
Proc. nº: E - 0 8 / 1 0 1 . 4 5 3 / 2 0 11
Atividade: Laboratórios De Análises Clínicas
Licença: 223/2022

Empresa Fundação Educacional Severino Sombra.
Endereço: Avenida Rui Barbosa, Nº 17 / Prédio - Santa Amália -

Vassouras - RJ
CNPJ: 32.410.037/0014-07
Proc. nº: E-08/001/000.189/2017
Atividade: Hospitais E Clínicas Com Internação
Licença: 224/2022
Empresa Instituto Estadual De Cardiologia Aloysio De Castro.
Endereço: Rua Davi Campista, nº 326 / 1º andar - Humaitá - Rio de

Janeiro - RJ
CNPJ: 42.498.717/0012-08
Proc. nº: E-08/101.132/1989
Atividade: Agência Transfusional.
Licença: 225/2022
Empresa Serum Hematologia E Hemoterapia Ltda.
Endereço: Rua Angelica Mota, Nº 00066 - Olaria - Rio De Janeiro -

RJ
CNPJ: 31.601.909/0036-59
Proc. nº: Sei-080001/027173/2021
Atividade: Agência Transfusional.
Licença: 226/2022
Empresa Serum Hematologia E Hemoterapia Ltda.
Endereço: Rua Carolina Machado, Nº 38 - Cascadura - Rio De Ja-

neiro - RJ
CNPJ: 31.601.909/0015-24
Proc. nº: E-08/001/100.407/2018
Atividade: Agência Transfusional
Licença: 227/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 11 de julho de 2022

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC

Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2407468

PORTARIA SUVISA Nº 3500 DE 11 DE JULHO DE 2022

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo nº
SEI-080001/014695/2022, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamento aos es-
tabelecimentos abaixo mencionados:

Empresa: Serum Hematologia E Hemoterapia Ltda.
Endereço: Rua Almirante Baltazar, Nº 383 / 435 E 467 - São Cris-

tóvão- Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 31.601.909/0012-81
Proc. nº: E-08/001/103.706/2018
Atividade: Agência Transfusional
Licença: 228/2022

Empresa: S.R.S. Lopes Eireli.
Endereço: Rua Prefeito Clodomiro Maia, Nº 39 - Lavapes - Resende

- RJ
CNPJ: 30.473.088/0001-20
Proc. nº: E-08/001/100.461/2018
Atividade: Unidade Móvel De Terapia Renal Substitutiva
Licença: 229/2022

Empresa: Instituto Biochimico Industria Farmacêutica Ltda.
Endereço: Rua Antônio João, Nº 168 / 194 E 218 - Cordovil - Rio

De Janeiro - RJ
CNPJ: 33.258.401/0001-03
Proc. nº: E-08/106.738/1980
Atividade: Importar, Exportar E Transportar Medicamentos Sujeitos

Ao Regime Especial De Controle; Armazenar, Importar E
Transportar Insumos Farmacêuticos Sujeitos Ao Regime
Especial De Controle.

Licença: 230/2022

Empresa: Instituto Biochimico Industria Farmacêutica Ltda.
Endereço: Rua Antônio João, Nº 168 / 194 E 218 - Cordovil - Rio

De Janeiro - RJ
CNPJ: 33.258.401/0001-03
Proc. nº: E-08/106.738/1980
Atividade: Importar, Exportar, Fabricar E Transportar Medicamentos;

Armazenar, Importar E Transportar Insumos Farmacêuti-
cos.

Licença: 231/2022

Empresa: Lifetex Indústria E Comércio Ltda.
Endereço: Rua Ana Neri, Nº 1784 / 1798 E 1802 - Riachuelo - Rio

De Janeiro - RJ
CNPJ: 0 1 . 2 7 9 . 7 11 / 0 0 0 1 - 0 0
Proc. nº: E - 0 8 / 11 2 . 9 6 9 / 1 9 9 8
Atividade: Fabricar, Distribuir E Transportar Produtos Para Saúde
Licença: 232/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 11 de julho de 2022

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC

Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2407469

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR

PORTARIA FS Nº 1300 DE 12 DE JULHO DE 2022

DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂN-
CIA PARA APURAÇÃO DE FATOS, PARA OS
FINS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
que lhe são conferidas e considerando os fatos constantes no Pro-
cesso nº SEI-080007/008774/2022.

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Sindicância Administrativa para apuração dos fatos
e para isso designa a Comissão, composta da servidora: ID.:
4216203-3, Mayara Gonçalves de Medeiros, da servidora: ID.:
4371103-0, Simone Raimondi de Souza e da servidora: ID.: 5118289-
0, Ana Caroline Marinho Linhares, sob a presidência da primeira.

Art. 2° - Conceder o prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da
data da publicação em D.O, para concluir os trabalhos e emitir o re-
latório final para envio à Diretoria Executiva, podendo solicitar pror-
rogação de prazo por mais 08 (oito) dias, com apresentação de jus-
tificativa para o pedido.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 12 de julho de 2022

JOÃO RICARDO DA SILVA PILOTTO
Diretor Executivo - Fundação Saúde - DIREX

Id: 2407555

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 11 /07/2022

P O R TA R IA/FS/DE Nº 1295/2022 - NOMEAR GUSTAVO ALVES MA-
CHADO, para exercer, com validade a contar de 12/07/2022, o cargo
de livre provimento DIRETOR GERAL, com lotação no Hospital Es-
tadual da Mãe de Mesquita, da Fundação Saúde do Estado do Rio de
Janeiro. Proc. nº SEI-080007/008851/2022

Id: 2407133

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 12/07/2022

PORTARIA/FS/DE Nº 1298/2022 - NOMEIA - JOSÉ MARCEL MO-
REIRA DE OLIVEIRA, para exercer, com validade a contar de
01/07/2022, o cargo de livre provimento Diretor Geral, com lotação na
Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24H Valença, da Fundação
Saúde do Estado do Rio de Janeiro. Proc. nº SEI-
080007/008931/2022

Id: 2407429

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R I A A D M I N I S T R AT I V A FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 12/07/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/008524/2021 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE 64/2022, para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, em
favor das empresas: RALIC COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA
(24.602.657/0001-97), para os itens 01, 02, 07 e 09, no valor total de
R$ 53.312,20 (cinquenta e três mil trezentos e doze reais e vinte cen-
tavos); JRG DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES
LTDA (04.380.569/0001-80), para os itens 03 e 08, no valor total de
R$ 596.782,50 (quinhentos e noventa e seis mil setecentos e oitenta
e dois reais e cinquenta centavos); COSTA CAMARGO COMÉRCIO
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (MATRIZ) (36.325.157/0001-
34), para o item 05, no valor total de R$ 678.414,00 (seiscentos e
setenta e oito mil quatrocentos e quatorze reais); CONQUISTA DIS-
TRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARE-
SEIRELI (12.418.191/0001-95), para o item 06, no valor de R$
5.586,00 (cinco mil quinhentos e oitenta e seis reais); LEMAN ME-
DICAMENTOS E CIA LTDA (40.600.760/0001-54), para o item 10, no
valor total de R$ 14.004,00 (quatorze mil e quatro reais), valor total
global adjudicado dos itens 01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09 e 10 é de
R$ 1.348.098,70 (um milhão, trezentos e quarenta e oito mil noventa
e oito reais e setenta centavos).
Restando FRACASSADO o item 04.
Autorização da homologação (doc. SEI 35913205).

Id: 2407484

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 12.07.2022

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, TERESA LORENA PEREIRA DA SILVA PORTO, Prof.
Doc. I, ID 4326507-3/1 para exercer a função de Diretor Adjunto do
C.E. Prof.ª Sandra Maria Santos de Sousa, U.A. 11802310563, Tipo
D, Município de São João de Meriti, da Secretaria de Estado de Edu-
cação, em vaga de primeira ocupação. Processo nº SEI-
030039/001523/2022.

DISPENSA VINÍCIUS DE ABREU MONTEIRO, Prof. Doc. I, ID
4333064-9/1, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Santos
Dumont, U.A. 11802306524, Município do Rio de Janeiro, da Secre-
taria de Estado de Educação, designado provisoriamente através do
ato de 26/08/2020, publicado no DOERJ de 28/08/2020. Processo nº
SEI-030035/003795/2022.

DESIGNA VIVIANE CRUZ GOMES ALVES, Prof. Doc. II, ID 3431185-
8/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do C.E. San-
tos Dumont, U.A. 11802306524, Tipo D, Município do Rio de Janeiro,
da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocu-
pada por Vinícius de Abreu Monteiro ID 4333064-9/1. Processo nº
SEI-030035/003795/2022.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, THUNAI CAVALCANTI DE MELO, Prof. Doc. I, ID
5018441-5/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do CIEP 421
Deputada Cristina Tavares, U.A. 11802305513, Tipo D, Município de
São Gonçalo, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga ante-
riormente ocupada por Flávia da Rocha Godinho Gomes, ID 4420689-
5/2. Processo nº SEI-030034/002800/2022.

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 30/06/2022, RENA-
TA MEIRELLES MAIA, Prof. Doc. I, ID 4386204-7/2, da função de Di-
retor Adjunto do C.E. Nilo Peçanha, U.A. 11802302525, Município de
Barra do Piraí, da Secretaria de Estado de Educação, designada pro-
visoriamente através do ato de 18/01/2021, publicado no DOERJ de
21/01/2021. Processo nº SEI-030031/001469/2022.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, LÍVIA TAVARES DA CRUZ CABRAL, Prof. Doc. I, ID
4198176-6/6, para exercer, com validade a contar de 30/06/2022, a
função de Diretor Adjunto do C.E. Nilo Peçanha, U.A. 11802302525,
Tipo C, Município de Barra do Piraí, da Secretaria de Estado de Edu-
cação, em vaga anteriormente ocupada por Renata Meirelles Maia, ID
4386204-7/2. Processo nº SEI-030031/001469/2022.

DESIGNA THALITA ALVES CASTRO DE ALBUQUERQUE, Prof.
Doc. I, ID 4179896-1/4, para exercer a função de Orientador Educa-
cional do C.E. José Veríssimo, U.A. 11802313519, Tipo B, Município
de Magé, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga de primeira
ocupação. Processo nº SEI-030042/002109/2022.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, KARLA MARQUES DE LUCENA, Prof. Doc. I, ID
4254265-0/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Barão
de Tefé, U.A. 11802307509, Tipo B, Município de Seropédica, da Se-
cretaria de Estado de Educação, em vaga de primeira ocupação. Pro-
cesso nº SEI-030036/004001/2022.

DISPENSA, a pedido, ISABELLA CORREA DA COSTA, Prof. Doc. I,
ID 5014987-3/2, da função de Diretor Adjunto do CIEP 382 Aspirante
Francisco Mega, U.A. 11802307552, Município do Rio de Janeiro, da
Secretaria de Estado de Educação designada provisoriamente através
do ato de 21/09/2021, publicado no DOERJ de 23/09/2021. Processo
nº SEI-030036/004615/2022.

DISPENSA, a pedido, CLÁUDIA MONTEIRO MACIEL, Prof. Doc. I,
ID 4210308-8/3, da função de Diretor Adjunto do C.E. Prof. Daltro
Santos, U.A. 11802307581, Município do Rio de Janeiro, da Secretaria
de Estado de Educação, designada provisoriamente através do ato de
13/06/2019, publicado no DOERJ de 17/06/2019. Processo nº SEI-
030036/004615/2022.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, CLÁUDIA MONTEIRO MACIEL, Prof. Doc. I, ID 4210308-
8/3, para exercer a função de Diretor Adjunto do CIEP 382 Aspirante
Francisco Mega, U.A. 11802307552, Tipo A, Município do Rio de Ja-
neiro, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por Isabella Correa da Costa, ID 5014987-3/2. Processo nº
SEI-030036/004615/2022.

Id: 2407288

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 07/07/2022

PROCESSO SEI Nº E-03/030/1558/2019 - DEFIRO a reassunção de
DANIEL DE OLIVEIRA GOMES, ID funcional 43849385, vínculo1, ma-
trícula 0961550-1, Professor Docente I, nos termos do art. 6º, inciso
II, da Resolução SEEDUC nº 5153 de 17/11/2014, ficando as faltas
justificadas exclusivamente para fins disciplinares, ocorridas a partir de
01/10/2019 até a véspera da reassunção.

Id: 2407295

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA SUPERINTENDENTE
DE 11/07/2022

A P O S E N TA HELTON DE SOUZA CARVALHO, matrícula 913.703-5,
Professor Docente I, C, ref. 6, ID. Funcional 5666376/04, nos termos
do § 1º alínea “b”, inciso III do art. 40 da Constituição Federal/88.
Processo nº SEI-03/008/100282/2018.

A P O S E N TA RENATA DE ALMEIDA ANGELO, matrícula 5.010.252-4,
Professor Docente II 40h, D, ref. 9, ID. Funcional 36615170/1, nos ter-
mos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com
o § 5º do art. 40 da Constituição Federal, fixando os proventos men-
sais com validade a partir desta publicação e reajustados pela pari-
dade nos seguintes termos propostos: Vencimento-base atribuído ao
cargo de Professor Docente II 40h, nível D, ref. 9 (Lei nº 9436/2021),
no valor de R$ 5.263,14 e 50% de triênio (Lei nº 1026/86), no valor
de R$ 2.631,57. Processo nº SEI-030038/000973/2021.

A P O S E N TA IZABEL CRISTINA PEREIRA XAVIER, matrícula
5.014.885-7, Professor Docente II 40h, D, ref. 9, ID. Funcional
34823042/1, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº
41/2003, combinado com o § 5º do art. 40 da Constituição Federal,
fixando os proventos mensais com validade a partir desta publicação
e reajustados pela paridade nos seguintes termos propostos: Venci-
mento-base atribuído ao cargo de Professor Docente II 40h, nível D,
ref. 9 (Lei nº 9436/2021), no valor de R$ 5.263,14 e 50% de triênio
(Lei nº 1026/86),no valor de R$ 2.631,57. Processo nº SEI-
030039/002316/2021.

A P O S E N TA MONICA LOPES DE MELLO, matrícula 5.021.455-0, Pro-
fessor Docente I 40h, D, ref. 9, ID. Funcional 35121432/1, nos termos
do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o §
5º do art. 40 da Constituição Federal, fixando os proventos mensais
com validade a partir desta publicação e reajustados pela paridade
nos seguintes termos propostos: Vencimento-base atribuído ao cargo
de Professor Docente I 40h,nível D, ref. 9 (Lei nº 9436/2021), no valor
de R$ 6.578,96, 50% de triênio (Lei nº 1026/86), no valor de R$
3.289,48 e Adicional de Qualificação (Lei nº 5539/2009), no valor de
R$ 586,85. Processo nº SEI-030038/002946/2021.

A P O S E N TA ANA BARBARA GONÇALVES DA SILVA ARCELINO,
matrícula 808.238-0, Professor Docente I, C, ref. 8, ID. Funcional
35413751/1, nos termos do art. 4° caput e parágrafos 1º e 2º, inciso I
da Emenda Constitucional nº 90/2021, fixando os proventos mensais
com validade a partir desta publicação e reajustados pela paridade
nos seguintes termos propostos: Vencimento-base atribuído ao cargo
de Professor Docente I 16h, nível C, ref. 8 (Lei nº 9436/2021), no va-
lor de R$ 2.349,62 e 55% de triênio (Lei nº 1608/90), no valor de R$
1.292,29. Processo nº SEI-030036/005745/2021.

A P O S E N TA SAMUEL FONSECA DA SILVA, matrícula 805.496-7,
Professor Docente I, C, ref. 8, ID. Funcional 39951260/02 , nos ter-
mos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com
o § 5º do art. 40 da Constituição Federal, fixando os proventos men-
sais com validade a partir desta publicação e reajustados pela pari-
dade nos seguintes termos propostos: Vencimento-base atribuído ao
cargo de Professor Docente I, nível C, ref. 8 (Lei nº 9436/2021), no
valor de R$ 2.349,62 e 55% de triênio (Lei nº 1608/90), no valor de
R$ 1.292,29. Processo nº SEI-030038/004296/2021.

A P O S E N TA HILTON LUIZ MACHADO SERRA, matrícula 836.145-3,
Agente de Segurança Socioeducativa, ID. Funcional 19842783/1, nos
termos do art. 4º caput e § 2º, inciso I da Emenda Constitucional nº
90/2021. Processo nº SEI-030022/013400/2021.

A P O S E N TA VIVIANI BARROS FERREIRA FERNANDES, matrícula
283.743-3, Professor Docente II, D, ref. 9, ID. Funcional 36811041/1 ,
nos termos do art. 4° caput e parágrafos 1º e 2º, inciso I da Emenda
Constitucional nº 90/2021, fixando os proventos mensais com validade
a partir desta publicação e reajustados pela paridade nos seguintes
termos propostos: Vencimento-base atribuído ao cargo de Professor


		2022-07-13T02:36:06-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




